第一頁 共一頁

裝

訂

線

臺灣區綜合營造業同業公會 函
地  址：108002台北市開封街 2段 40號 2樓
承 辦 人：沈 逸 榛
聯絡電話：（02）2381-3488分機 129
傳  真：（02）2381-8366
E-MAIL：mute056@treca.org.tw

受文者：本會各縣市辧事處

發文日期：中華民國 111 年 6 月 13 日
發文字號：臺區營靖業字第 1110600092號
速  別：
附  件：如文

主旨：檢送行政院公共工程委員會於 111年6月13日電子郵件「111年

5月份大宗資材價格調查結果」，請轉轄區會員知照。

說明：

一、依行政院公共工程委員會於 111年 6月 13日電子郵件辦理。

二、有關 111 年 5 月份大宗資材價格調查結果(如附件 7 份資料)

，欲表示意見之會員，請於本年 6 月 16 日(星期四)前，填妥

意見後 e-mail：mute056@treca.org.tw 沈逸榛法務專員。

正本：本會各縣市辧事處

副本：

理 事 長

檔  號：

保存年限：

市場成交價格  111.5 單位: 元/T

計價單位 北區 中區 南區

T 33,686 32,600 34,150

T 33,814 32,750 34,150

T 33,929 33,600 34,150

調查期間:111年5月27~111年6月7日；參考時請注意近期相關物價波動情形。

H型鋼價格係未稅材料價，含基本運費(一般為8公里內)。

東區依工程位置可參考北區或南區價格並另加計運費。

本產品標準規範為CNS 13812、鋼種為SN400YB。

H型鋼價格調查

調查項目

產品，結構用鋼材，熱軋型鋼，H型鋼，(H400×B400，

t1=13mm，t2=21mm)

產品，結構用鋼材，熱軋型鋼，H型鋼，(H700×B300，

t1=13mm，t2=24mm)

產品，結構用鋼材，熱軋型鋼，H型鋼，(H800×B300，

t1=14mm，t2=26mm)

附
件

單位

111.5

價格

(A)

北 元/M3 2,652

中 元/M3 2,418

南 元/M3 2,289

花 元/M3 2,086

東 元/M3 1,950

北 元/M3 2,841

中 元/M3 2,599

南 元/M3 2,442

花 元/M3 2,276

東 元/M3 2,188

北 元/T 2,968

中 元/T 2,968

南 元/T 2,389

花 元/T 2,875

北 元/T 2,942

中 元/T 3,015

南 元/T 2,383

花 元/T 2,950

北 元/T 23,500

中 元/T 23,500

南 元/T 22,933

北 元/T 24,800

中 元/T 24,700

南 元/T 24,200

北 元/T 33,686

中 元/T 32,600

南 元/T 34,150

元/T 30,033

           大宗資材價格彙整表

產品，鋼筋，SD280，熱軋，D10mm，工地交

貨

產品，鋼筋，SD420w，熱軋，D36mm，工地交

貨

產品，結構用鋼材，

熱軋型鋼，H型鋼，

(H400×B400，t1=13mm，t2=21mm)

備註:

1.砂石價格請至經濟部礦務局網頁參考「111年4月份主要砂石料源供應縣市即時成品價

格」。

2.預拌混凝土價格係未稅材料價，含基本運費(一般為8公里內)。本產品膠結料組成符合工

程會公共工程施工綱要規範第03050章混凝土基本材料及施工一般要求2.1.6節規定。

3.瀝青混凝土價格係拌和廠交貨之未稅材料價，不含運輸及配比設計費用。產品組成依據

交通部公路總局施工規範(施工說明書)「第02741章瀝青混凝土之一般要求」第2.2節瀝青

混凝土之組成，及其相關品質要求。

4.鋼筋價格係未稅之材料價，含基本運費(一般為8公里內)。

5.H型鋼價格係未稅材料價，含基本運費(一般為8公里內)。本產品標準規範為CNS 13812、

鋼種為SN400YB。

6.鋼板價格為未稅材料價，不含運費。

7.本表摘錄常用規格，其餘規格請查詢個別項目資料。

8.參考時請注意近期相關物價波動情形。

粗級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑25mm)

調查項目

產品，預拌混凝土材料費，

210kgf/cm2，第1型水泥，

工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

280kgf/cm2，第1型水泥，

工地交貨

產品，結構用鋼材，

一般結構用軋鋼料，

A36，25mm＜T≦38mm

密級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑19mm)

市場成交價格     111.5 單位: 元/M3

111.4

價格
標準差 樣本數量

北區 2,129 445 6

中區 2,250 0 1

南區 1,167 519 3

花蓮 1,738 238 4

台東 1,550 137 4

北區 2,484 327 10

中區 2,275 163 7

南區 2,075 133 8

花蓮 1,872 152 8

台東 1,738 167 4

北區 2,551 314 10

中區 2,332 167 7

南區 2,173 111 8

花蓮 2,036 198 8

台東 1,838 167 4

北區 2,652 300 11

中區 2,418 179 8

南區 2,289 136 9

花蓮 2,086 160 9

台東 1,950 184 4

北區 2,706 284 10

中區 2,482 187 7

南區 2,336 88 8

花蓮 2,169 166 8

台東 2,063 201 4

北區 2,841 298 11

中區 2,599 209 8

南區 2,442 185 9

花蓮 2,276 172 9

台東 2,188 210 4

北區 2,893 275 10

中區 2,705 110 5

南區 2,536 99 7

花蓮 2,458 98 6

台東 2,350 245 4

北區 2,999 274 10

中區 2,795 125 5

南區 2,578 181 8

花蓮 2,507 157 7

台東 2,413 248 4

北區 3,198 285 10

中區 2,975 158 5

南區 2,799 124 7

花蓮 2,743 216 7

台東 2,633 272 4

調查期間:111年5月27~111年6月7日；參考時請注意近期相關物價波動情形。

預拌混凝土價格係未稅材料價，含基本運費(一般為8公里內)。

本產品膠結料組成符合工程會公共工程施工綱要規範第03050章混凝土基本材料及施工一般要求2.1.6節規定

預拌混凝土價格調查

調查項目

產品，預拌混凝土材料費，

210kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

420kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

175kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

140kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

CLSM

產品，控制性低強度回填材料，

混凝土用粒料，

90kgf/cm2

產品，預拌混凝土材料費，

280kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

245kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

350kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

產品，預拌混凝土材料費，

315kgf/cm2，第1型水泥，工地交貨

市場成交價格   111.5 單位: 元/T

計價單位 不分區

T 30,033

T 30,743

T 30,743

T 31,603

鋼板價格為未稅材料價，不含運費；鋼板價格採季盤報價。

產品，結構用鋼材，銲接結構用軋鋼料，SM490A，25mm＜T≦38mm

調查期間:111年5月27~111年6月7日；參考時請注意近期相關物價波動情形。

鋼板價格調查

調查項目

產品，結構用鋼材，一般結構用軋鋼料，A36，25mm＜T≦38mm

產品，結構用鋼材，一般結構用軋鋼料，A572 Gr.50，25mm＜T≦38mm

產品，結構用鋼材，銲接結構用軋鋼料，SN490B，25mm＜T≦38mm

市場成交價格   111.5 單位: 元/T

計價單位 北區 中區 南區

T 23,500 23,500 22,933

T 23,300 23,300 22,733

T 23,700 23,700 23,167

T 23,500 23,500 22,967

T 24,400 24,300 23,800

T 24,800 24,700 24,200

(以下參考用，公布時刪除)

東區依工程位置可參考北區或南區價格並另加計運費。

鋼筋價格係未稅之材料價，含基本運費(一般為8公里內)。

鋼筋價格調查

調查項目

產品，鋼筋，SD280，熱軋，D10mm，

工地交貨

產品，鋼筋，SD280，熱軋，D16mm，

工地交貨

產品，鋼筋，SD280W，熱軋，D10mm，

工地交貨

產品，鋼筋，SD280W，熱軋，D16mm，

工地交貨

產品，鋼筋，SD420W，熱軋，D32mm，

工地交貨

產品，鋼筋，SD420W，熱軋，D36mm，

工地交貨

調查期間:111年5月27~111年6月7日；參考時請注意近期相關物價波動情形。

年/月份 111.04 111.05 111.1 111 111.1 111.05

地區/家數
金門

(2)
金門(2)

與上一個

月(2月)

漲跌幅

馬祖

(1)

澎湖

(2)

澎湖

(2)

與上

一個

月(2

月)漲

跌幅

小琉

球(1)

預拌混凝土

(140kgf/cm2)
3225 3450 7% - 3033 3100 2% -

預拌混凝土

(175kgf/cm2)
3325 3550 7% - 3133 3200 2% -

預拌混凝土

(210kgf/cm2)
3425 3650 7% - 3233 3300 2% -

預拌混凝土

(245kgf/cm2)
3525 3800 8% - 3333 3400 2% -

預拌混凝土

(280kgf/cm2)
3625 3900 8% - 3433 3500 2% -

預拌混凝土

(315kgf/cm2)
3725 4000 7% - 3550 3600 1% -

預拌混凝土

(350kgf/cm2)
3825 4100 7% - 3700 - -

年/月份 111.04 111.05

地區/家數 澎湖 澎湖

粗級配瀝青混

凝土(粗粒料

粒徑25mm)

粗級配瀝青混

凝土(粗粒料

粒徑19mm)

密級配瀝青混

凝土(粗粒料

粒徑25mm)

密級配瀝青混

凝土(粗粒料

粒徑19mm)

漲跌幅

情形:

本月廠

商不願報

價。

111年度

離島地區

採每月訪

價，漲幅

比較將俟

取得2個

月以上報

價。

漲跌幅情

形:

本月漲幅

1%~2%，原

因水泥、船

運上漲所

致。

其他地區:蘭嶼、綠島、小琉球未報價

漲跌幅情形:

本月價格上

漲7%~8%，因

水泥、船運

上漲所致。

漲跌幅

情形:

本月廠

商不願

報價。

111年度

離島地

區採每

月訪價

，漲幅

比較將

俟取得2

個月以

上報

價。

漲跌幅情

形:

本月廠商

不願報

價。

111年度

離島地區

採每月訪

價，漲幅

比較將俟

取得2個

月以上報

價。

市場成交價格     111.5 單位: 元/T

111.4

價格
標準差 樣本數量

北區 2,968 231 15

中區 2,968 355 30

南區 2,389 658 12

花蓮 2,875 325 4

台東

北區 3,003 253 15

中區 2,998 300 30

南區 2,368 612 14

花蓮 2,925 325 4

台東

北區 2,902 394 17

中區 2,954 308 30

南區 2,473 613 12

花蓮 2,900 300 4

台東

北區 2,942 405 17

中區 3,015 297 30

南區 2,383 624 14

花蓮 2,950 300 4

台東

台東樣本數未達二家，爰不予公布。

調查期間:111年5月27~111年6月7日；參考時請注意近期相關物價波動情形。

瀝青混凝土價格調查

調查項目

粗級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑25mm)

粗級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑19mm)

密級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑25mm)

密級配瀝青混凝土(粗粒料粒徑19mm)

拌和廠交貨之未稅材料價，不含運輸及配比設計費用。

產品組成依據交通部公路總局施工規範(施工說明書)「第02741章瀝青混凝土之一般要求」第2.2節瀝青混凝土

之組成，及其相關品質要求。

	業1110600092-本會各縣(市)辦事處.pdf
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-H型鋼價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-大宗資材價格彙整表1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-預拌混凝土價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-鋼板價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-鋼筋價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-離島價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-瀝青混凝土價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-H型鋼價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-大宗資材價格彙整表1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-預拌混凝土價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-鋼板價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-鋼筋價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-離島價格趨勢1110531
	函文(附件7份資料)-111.06.13-各縣(市)辦事處(111.05大宗資材價格調查)-瀝青混凝土價格趨勢1110531